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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou oteplení proudové dráhy se

zaměřením na numerickou analýzu metodou tepelné sítě. K modelování je využit program

Simulink, nadstavba programu MATLAB, se zavedeným modulem PLECS pro elektrické

obvody. Je zde z navrženého základního článku vytvořen model tepelné sítě odpojovače

respektující teplotní závislost ztrát a přestupu tepla do okolí.

Klíčová slova

Metoda tepelné sítě, přestup tepla, oteplení, analýza oteplení, analýza chlazení

odpojovač
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Abstract

This thesis describes the issue of heating of current path with a focus on numerical

analysis by the method of thermal network. The modeling program used Simulink,

MATLAB extension, with PLECS installed for electrical circuits. In the thesis is a model of

the thermal network of the disconnector, which respects the temperature dependence of the

losses and the transfer of heat to the surroundings.

Key words

Thermal network method, heat transfer, heating, analysis of heating, analysis of cooling,

disconnector
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Úvod

Oteplení proudové dráhy elektrických zařízení je jedním z parametrů návrhu. Jeho

znalost je důležitá pro jeho funkci, spolehlivost, bezpečnost a životnost zařízení. Analýza

tepelného rozložení nejen u elektrických přístrojů je v mnoha případech stěžejní oblastí.

Z toho důvodu je nezbytné ji věnovat dostatečnou pozornost.

V této práci se zabývám problematikou oteplení proudové dráhy se zaměřením na

metodu tepelné sítě. V teoretické části je nejprve zpracován vznik tepla a faktory, které jej

ovlivňují. Dále jsem uvedl způsoby sdílení tepla, jejich vliv a matematický popis. Na to jsem

navázal popisem jednoduchého modelu oteplení vodiče. Pro kompletní představu o oteplení

celé proudové dráhy jsem zpracoval problematiku elektrického kontaktu a jeho oteplení.

V další části jsem se věnoval analogii mezi elektrickým a tepelným polem, čímž byla

vytvořena návaznost pro představení metody tepelné sítě.

Praktická část je zaměřena na analýzu oteplení zařízení metodou tepelné sítě. Na začátku

je popsán návrh základního článku, který by tvořil základní stavební prvek. Následuje tvorba

dvou modelů distribučního odpojovače v provedení pro vnitřní prostory. Pro numerickou

analýzu bylo potřeba vytvořit 3D model odpojovače, k čemuž jsem využil program

SolidWorks. Dále byl vytvořen výpočetní skript v programu MATLAB. K modelování byla

využita jeho nadstavba, program Simulink, se zavedeným modulem PLECS pro elektrické

obvody. Byla provedena komparace obou modelů a druhý model byl podrobněji analyzován.

Simulované výsledky byly srovnány s reálným měřením odpojovače. Na závěr jsou uvedeny

možné způsoby zlepšení chlazení.
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Seznam symbolů a zkratek

P𝑍 ....................... Výkon ohřevu (W)

c ......................... Měrná objemová tepelná kapacita (J‧m-3‧K-1)

V ......................... Objem vodiče (m3)

𝜗, 𝑇 ..................... Teplota (K)

𝜗0, 𝑇0 .................. Teplota okolí (K)

P𝑜........................ Je výkon ochlazování (W)

Q𝑜....................... Jouleovo teplo (J)

I .......................... Elektrický proud (A)

R ......................... Elektrický odpor (Ω)

𝑡 ......................... Čas (s)

𝜌 ......................... Měrný elektrický odpor (Ω‧m)

l .......................... Délka (m)

S ......................... Průřez proudové dráhy (m2)

𝛼1, 𝛼2, 𝛼3 ............ Teplotní odporové součinitele pro referenční teplotu (K-1)

∆𝜗 ...................... Teplotní rozdíl (K)

𝛿𝑒𝑓 ...................... Efektivní hloubka vniku (m)

𝜔 ....................... Úhlová rychlost (rad‧s-1)

𝜇 ......................... Magnetická permeabilita (H‧m-1)

𝛾 ......................... Měrná elektrická vodivost (S‧m-1)

𝑞⃗ ........................ Hustota tepelného toku (W‧m-2)

𝜆 ......................... Měrná tepelná vodivost (W‧m-1‧K-1)

𝛼𝑘 ...................... Součinitel přestupu tepla konvekcí (W‧m-2‧K-1)

𝐴 ......................... Plocha povrchu (m2)

𝑣𝑘 ....................... Rychlost pohybu částic (m‧s-1)

ℎ ......................... Charakteristický rozměr tělesa (m)

𝜈 ......................... Kinematická viskozita (m2‧s-1)

𝑔 ......................... Tíhové zrychlení (m‧s-1)

𝛽 ......................... Objemový součinitel teplotní roztažnosti tekutiny (K-1)

𝑐𝑗 ........................ Měrná tepelná kapacita (J‧kg-1‧K-1)

𝜙 ........................ Tepelný tok (W)

𝜀𝑠 ........................ Měrná emisivita povrchu tělesa (-)
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𝜆𝑚𝑎𝑥 ................... dominantní vlnová délka (µm)

𝛼𝑠 ...................... Součinitel přestupu tepla sáláním (W‧m-2‧K-1)

𝛼0 ...................... Souhrnný součinitel přestupu tepla (W‧m-2‧K-1)

𝑅𝑠 ...................... Celkový odpor kontaktu (Ω)

𝑅𝑢 ....................... Odpor úžiny (Ω)

𝑅𝑝 ...................... Odpor povrchových vrstev (Ω)

𝑟0 ....................... Poloměr dotykové plochy (m)

𝑅𝑜 ...................... Poloměr ohraničující dotykovou plochu (m)

𝑎 ......................... Poloměr elipsoidu kontaktu (m)

𝑛 ......................... Počet stykových míst (-)

𝐹𝑘 ...................... Přítlačná síla kontaktu (N)

𝑟𝑘 ....................... Poloměr kuličky kontaktu (m)

𝐸......................... Modul pružnosti (Pa)

𝑘𝑛1,𝑘𝑛 .............. Konstanty kontaktu (Ω)

𝑚1, 𝑚2............... Konstanty kontaktu (-)

𝜎 ......................... Mez pevnosti v tlaku (Pa)

𝑅𝜗 ...................... tepelný odpor (K‧W-1)

𝑈𝑥 ....................... Napětí na vyšetřovaném úseku (V)

𝑟1 ...................... Poloměr bližší středu vodiče (m)

𝑟2 ........................ Poloměr dále od středu vodiče (m)

𝑙 ......................... Délka úseku vodiče v podélném směru (m)

𝑘𝑐 ...................... Činitel respektující přestup tepla kontaktu (-)

𝑅𝜗𝑙 ..................... Podélný odpor náhradního Π článku (K‧W-1)

𝛽 ......................... Výpočetní činitel (m-1)

𝛿 ......................... Výpočetní činitel (W‧K-1)

𝑅𝜗𝑡 ..................... Příčný odpor náhradního Π článku (K‧W-1)

𝑂 ........................ Obvod povrchu vodiče (m)

𝐶𝜗 ...................... Tepelná kapacita (J‧K-1)
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1 Oteplení proudové dráhy

Oteplení proudové dráhy je jedním z důležitých parametrů, které je třeba u elektrických

zařízení sledovat. Je úzce svázáno s provozním stavem, bezpečností, spolehlivostí a

životností zařízení. U řady zařízení tvoří limitující faktor při jejich návrhu nebo provozu.

Příliš vysoké hodnoty oteplení vedou k degradaci izolací, vodičů a vzniku poruchových

stavů. Proto je nezbytné věnovat oteplení proudové dráhy dostatečnou pozornost.

Oteplení proudové dráhy závisí nejen na proudovém zatížení a odporu vodiče, ale

ovlivňuje ho celá řada dalších faktorů. Významným parametrem je míra a způsob

ochlazování vodiče, kde se uplatňuje několik způsobů přestupu tepla. Důležité jsou provozní

podmínky, teplota okolního prostředí, kvalita kontaktů, stejně tak i další parametry jako,

např. rychlost a směr větru, ohřev slunečními paprsky nebo tepelná vodivost vodiče a

izolačních materiálů. Rovněž může dojít k situaci, kdy se uplatní některé fyzikální děje, např.

skinefekt nebo vliv blízkosti vodičů, které mají vliv na celkový odpor vodiče.

Průchodem proudu vodičem dochází ke ztrátám, které se projevují oteplováním

proudové dráhy. Část tohoto vzniklého tepla se uchovává v tělese v závislosti na

teplotě materiálu, zbylá část je odváděna do okolí. V ustáleném stavu při konstantním

ohřevu, kdy je teplota vodiče neměnná, je všechno vznikající teplo odváděno do okolí.

U přechodových dějů, kdy je hodnota proudu časově proměnná, je třeba zohlednit tuto


[…]


PP3_RTt=308.9072945918504 N2_Rel=1.647208121827411e-06

PP3_C=12.272478000000000 N2_RTl=0.219403015611693

PP4_Rel=1.939366875000000e-06 N2_RTt=70.945033927128360

PP4_RTl=0.284168604503025 N2_C=21.864168000000000

PP4_RTt=86.231800296878080 N3_Rel=2.271500000000000e-06

PP4_C=38.708379000000000 N3_RTl=0.333279505814638

PP5_Rel=1.825312500000000e-06 N3_RTt=45.591909322936460

PP5_RTl=0.267457265149261 N3_C=39.847500000000000

PP5_RTt=80.982103241162280 N4_Rel=2.271500000000000e-06

PP5_C=36.432000000000000 N4_RTl=0.333279505814638

PP6_Rel=9.875493749999997e-07 N4_RTt=45.591909322936460

PP6_RTl=0.144584986050121 N4_C=39.847500000000000

PP6_RTt=167.4798639652975 N5_Rel=1.647208121827411e-06

PP6_C=19.710781500000000 N5_RTl=0.219403015611693

PP7_Rel=2.157187500000000e-06 N5_RTt=70.945033927128360

PP7_RTl=0.316073098777189 N5_C=21.864168000000000

PP7_RTt=99.350975284091450 N6_Rel=3.245000000000000e-06

PP7_C=57.996360600000000 N6_RTl=0.477319346507412

PP8_Rel=2.157187500000000e-06 N6_RTt=31.954678003707425

PP8_RTl=0.316073098777189 N6_C=56.925000000000004

PP8_RTt=99.350975284091450 N7_Rel=1.647208121827411e-06

PP8_C=57.996360600000000 N7_RTl=0.219403015611693

PP9_Rel=1.966923562500000e-06 N7_RTt=70.945033927128360

PP9_RTl=0.221612869053734 N7_C=21.864168000000000

PP9_RTt=102.9670284340856 N8_Rel=2.699250000000000e-06

PP9_C=28.141546499999997 N8_RTl=0.396432848814545

PP10_Rel=9.259259259259259e-07 N8_RTt=38.499305755131395

PP10_RTl=0.135541262816369 N8_C=47.290668000000000

PP10_RTt=351.2695136042538 N9_Rel=2.740355329949238e-06

PP10_C=10.304701500000000 N9_RTl=0.402455250373484

PP11_Rel=9.259259259259259e-07 N9_RTt=39.505036948716450

PP11_RTl=0.135541262816369 N9_C=46.640964000000004

PP11_RTt=351.2695136042538 N10_Rel=5.989847715736041e-07

PP11_C=10.304701500000000 N10_RTl=0.087685049100477

K1_Rel=1.887389894492029e-05 N10_RTt=180.4432956906082

K1_RTk=2.209993729096957 N10_C=10.194750000000000

K2_Rel=1.887389894492029e-05 N11_Rel=1.197969543147208e-06

K2_RTk=2.209993729096957 N11_RTl=0.175464178564180
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N11_RTt=83.718513363199950 DP7_RTl=0.315969804879705

N11_C=16.661982000000002 DP7_RTt=143.6503158934766

DPch1_RTch=1.064056182166418e+02 DP7_C=57.996360600000000

DPch1_C=13.799999999999999 DP8_Rel=2.157187500000000e-06

DPch2_RTch=50.895247401797626 DP8_RTl=0.315957238476761

DPch2_C=25.430812500000000 DP8_RTt=151.8921553882175

DPch3_RTch=21.050070117783560 DP8_C=57.996360600000000

DPch3_C=54.337154999999996 DP9_Rel=1.966923562500000e-06

DPch4_RTch=163.4708122864663 DP9_RTl=0.221612869053734

DPch4_C=11.180450420000000 DP9_RTt=102.9670284340856

DPch5_RTch=66.003986640793100 DP10_Rel=9.259259259259259e-07

DPch5_C=25.672946149999998 DP10_RTl=0.135540368902651

DP1_Rel=1.106250000000000e-06 DP10_RTt=370.2558339753339

DP1_RTl=0.161945392599642 DP10_C=10.304701500000000

DP1_RTt=308.9072945918504 DP11_Rel=9.259259259259259e-07

DP1_C=12.272478000000000 DP11_RTl=0.135540368902651

DP2_Rel=1.382812500000000e-06 DP11_RTt=370.2558339753339

DP2_RTl=0.202492379706763 DP11_C=10.304701500000000

DP2_RTt=142.2812417976313 DPO1_Rel=2.770833333333334e-05

DP2_C=27.599999999999998 DPO1_RTl=6.018372676339031

DP3_Rel=1.106250000000000e-06 DPO1_RTt=62.847918288734554

DP3_RTl=0.161945392599642 DPO1_C=25.672946149999998

DP3_RTt=308.9072945918504 DPO_Rp=0.002158265190940

DP3_C=12.272478000000000 DP_Rp=0.997841734809060

DP4_Rel=1.939366875000000e-06 DPOK1_Rel=1.750000000000000e-06

DP4_RTl=0.284168604503025 DPOK1_RTk=0.256140042738796

DP4_RTt=86.231800296878080 DPOK2_Rel=0.011031416778496

DP4_C=38.708379000000000 DPOK2_RTk=1291.697172623263

DP5_Rel=1.825312500000000e-06 Kab1_Rel=4.425000000000000e-05

DP5_RTl=0.267559605793871 Kab1_RTl=8.687283038958666

DP5_RTt=60.092571049824060 Kab1_RTt=7.989513722244480

DP5_C=51.571014000000000 Kab1_C=345

DP6_Rel=9.875493749999997e-07 Kab2_Rel=7.375000000000000e-05

DP6_RTl=0.144584986050121 Kab2_RTl=17.863140337182585

DP6_RTt=167.4798639652975 Kab2_RTt=8.191790357932026

DP7_Rel=2.157187500000000e-06 Kab2_C=207