## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Numerická analýza oteplení proudové dráhy - metoda tepelné sítě
Student: Bc. David POLÁČEK Std. číslo: E15N0111P
Vedoucí: Ing. Jan Sedláček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 11

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student téma během roku několikrát konzultoval, s vlastním řešením zadaného tématu však započal až v posledních dvou měsících. I přes omezený čas dokázal téma zpracovat na velmi dobré odborné úrovni, v dobré kvalitě a rozsahu.

Předložená práce splňuje všechny body zadání, poslední bod byl u zadaného zařízení aplikovatelný v omezené míře. Oproti zadání práce zahrnuje i experimentální měření oteplení, kterého se student aktivně účastnil.

Student velmi dobře pracoval s literaturou, prokázal schopnost analýzy a zhodnocení různých metod a matematických modelů, což se pozitivně projevilo nejen v teoretické části. Při tvorbě výpočetního modelu zařízení (náhradní tepelné sítě) pracoval samostatně a sám iniciativně řešil modelové varianty a parametrizaci modelu v prostředí Matlab/Simulink/PLECS. Při tvorbě modelu prokázal systematický přístup a schopnost navrhnout otevřený, parametrický model s možností dalšího vývoje.

Vypočtené výsledky odpovídají teoretickým předpokladům a jsou v souladu i s naměřenými průběhy. Pro lepší shodu modelu s měřením by bylo nutné ještě parametry modelu optimalizovat. Výsledky jsou vhodně analyzovány a vyhodnoceny.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2017

.....
podpis vedoucího práce